ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область .г.Талдом, пл. К. Маркса, д. 12 тел. 8-(49620)-6-36-32, тел. 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693_______________________________e-mail: taldom-ravontamaiLru________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

Г Об утверждении плана подготовкЛ
и проведения противопаводковых
и противополоводных мероприятий
на территории Талдомского
городского округа. Московской
области в 2024 году

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях устойчивой работы объектов
экономики и жизнеобеспечения населения в период возможного весеннего половодья и
летне-осенних паводков на территории Талдомского городского округа Московской области

постановляю:
1. Утвердить План подготовки и проведения противопаводковых и

противополоводных мероприятий на территории Талдомского городского округа
Московской области в 2024 году (далее - План) (Приложение 1).

2. Утвердить состав оперативного штаба по борьбе с паводками и наводнениями
(Приложение 2).

3. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Талдомского городского округа
(Молчанов С.Ю.), руководителям территориальных отделений администрации Талдомского
городского округа:

3.1. Определить ожидаемые зоны возможных затоплений и подтоплений, уточнить
перечень населенных пунктов (улиц), объектов экономики и жизнеобеспечения населения
попадающих в эти зоны, спрогнозировать возможную обстановку по каждому населённому
пункту (улице) и объекту;

3.2. Уточнить маршруты и места возможной эвакуации населения,
сельскохозяйственных животных, материальных и культурных ценностей из указанных зон
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

3.3. Провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для выполнения
необходимых противопаводковых и противополоводных мероприятий, аварийно
спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций;

Срок: до 07 марта 2024 г. эмляр датТОут,
4. Контроль за исполнением данног^^^андвле^®|^^^^^ с̂.с’э^ои-

ТАЛДОМСКОГО ГОРОДоЙ#РУГА УЧ

он

Глава Талдомского городского округа U7 ФЕВ!

О
Ч-
О

соА- соЦ;В. Крупенин

КОПИЯ ШНА
исп.с.ю.молчшюв НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГр^Г
чел.6-08-07 ГРЕНДЫШ 0.3.
Разослано: в дело-2. Отдел ГО и ЧС - 1, Членам оперативного штаба, руководителям т^р^^риальных отделении

о А

Приложение 1
к постановлению Главы

Талдомского городского округа
от февраля 2024г.

ПЛАН
подготовки и проведения противопаводковых и противополоводных мероприятий на территории

Талдомского городского округа в 2024 году
№ п/п Наименование мероприятий Ответственный Сроки исполнения Отметка о

выполнении
1. Организация и проведение заседания Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Талдомского городского
округа по вопросу организации подготовки и проведения
противопаводковых и противополоводных мероприятий на
территории Талдомского городского округа

Отдел ГО и ЧС
администрации
Талдомского городского
округа

до 22 марта 2024г.

2. Осуществление мониторинга уровня воды в реках на территории
Талдомского городского округа.

Отдел ГО и ЧС
администрации
Талдомского городского
округа, руководители
территориальных отделений
администрации
Талдомского городского
округа

В период
подготовки и в
период весеннего
половодья и
паводков в
летне-осенние
периоды.

3. Осуществление мониторинга технического состояния
гидротехнических сооружений находящихся на территории
Талдомского округа во время подготовки и прохождения
паводка.

МБУ «ТЭЦ» В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

4. Организация информирования населения через средства
массовой информации по мерам безопасности на водоемах
Талдомского городского округа в период весеннего половодья и
паводка.

Отдел информационного
обеспечения администрации
Талдомского городского
округа

до 04 марта 2024 г

5. Контроль обеспеченности готовности пунктов временного
размещения, а также резервов для организации первоочередного
жизнеобеспечения пострадавшего населения во время
возможных ЧС, при необходимости осуществить контроль
соблюдения режима хозяйственной деятельности в зонах
затопления и подтопления паводковыми водами, особенно
работу лечебных учреждений, школ, магазинов и других
социально значимых объектов.

Отдел ГО и ЧС, начальники
ПВР, заместитель главы
Талдомского городского
округа Ю.Н. Воробьёв,
комитет по экономике
администрации
Талдомского городского
округа

В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

6. Проведение обследования и инвентаризацию расположенных на
водотоках сооружений, в т.ч. на территории СНТ и частных
домовладений, на предмет их готовности к безопасному
пропуску паводковых и половодных вод.

МБУ «ТЭЦ», отдел ГО и ЧС,
руководители
территориальных отделений
администрации
Талдомского городского
округа

В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

7. Организовать мониторинг состояния дорожно-транспортного
комплекса Талдомского городского округа (особое внимание
районам возможного подтопления).
Организовать проведение превентивных мероприятий в
организации обеспечения безопасности дорожного движения в
паводкоопасный период.

Отдел строительства,
Дмитровский РУАД №9
ГБУ МО «Мосавтодор»,
руководители
территориальных отделений
администрации
Талдомского городского
округа

В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

8. Очистка территорий от снега и мусора Руководители
территориальных отделений
администрации
Талдомского городского
округа, МБУ УК
«Управление МКД», отдел
ЖКХ

В течение периода
весеннего половодья

9. Откачка воды из подвалов подтапливаемых здании и
сооружений

МБУ УК «Управление
МКД»

В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

10.

И.

12.

Организация контроля за состоянием уровня малых рек,
водоемов, водоотводных и искусственных сооружений.
Представлять в оперативную группу (через МКУ «ЕДДС
Талдом») ежедневную информацию о состоянии паводковой
обстановки.

Проведение смотра готовности сил и средств, привлекаемые к
проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации
возможных чрезвычайных ситуаций в паводковый период на
территории Талдомского городского округа, с проверкой
исправности техники и оборудования, а также умений и навыков
личного состава. ________ _____ ______________________
Разработка дорожных карт по надлежащему содержанию
территорий СНТ и прилегающих участков с целью недопущения
возможных подтоплений.

В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

до 22 марта 2024 г

13. В случае временного отселения населения вызванное весеннем
половодьем и / или летне - осенних паводками, предусмотреть
обеспечение правопорядка и безопасности в местах возможного
размещения данной группы населения, сохранность имущества
и материальных ценностей остающихся в зоне отселения.
Организовать пропуск по автомобильным дорогам спасательной
техники в зоны возможных чрезвычайных ситуаций.

Тт Проведение работы по санитарной очистке водных объектов
расположенных на территории Талдомского городского округа,
не требующие разработки проектной документации и не
связанные с изменением дна и берегов водного объекта, а также
очистку реки Куновка 56.655890, 37.413175 (СНТ «Родник», СНТ
«Дружба»), канавы Нушполка 56.636455, 37.718600 (СНТ
«Маяк»), реки Куймеика 56.688490, 37.573485 (СНТ «Тополек»),
согласно представленным координатам. ___________________ _

15. Организовать подготовку систем оповещения населения на
случай угрозы подтопления населённых пунктов и территории
Талдомского городского округа.

Руководители
территориальных отделений
администрации
Талдомского городского
округа, ТУ №4 ГКУ МО
«Мособлпожспас»_________
Отдел ГО и ЧС, МБУ УК
«Управление МКД», МУП
«Талдомсервис», ТУ№4
ГКУ МО «Мособлпожспас»,
МБУ «ТЭЦ»

Отдел ГО и ЧС
администрации
Талдомского городского
округа, председатели СНТ
территории которых
подпадают в зону
Отдел МВД России по
Талдомскому городского
округу

до 12 февраля 2024 г

В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков 2024 г.

МБУ «ТЭЦ»

Отдел ГО и ЧС
администрации
Талдомского городского
округа

В период
подготовки и при
выявлении заторов
на реках в период
весеннего половодья
и паводков в
летне-осенние
периоды.
В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

16. Организация на территории агропромышленных комплексов
подготовку водоотчистных, канализационных сооружений, а
также мест хранения минеральных удобрений и агрохимикатов к
безопасному пропуску паводковых вод.

Отдел сельского хозяйства
Талдомского городского
округа

до 28 марта 2023
года

17. Организация проверки и подготовки объектов
жизнеобеспечения населения (тепло-, водоснабжения и
водоотведения) к безаварийной работе в период весеннего
половодья и паводков, а также переключающего,
откачивающего и перекачивающего оборудования.

МУП «Талдомсервис» В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

18. Предусмотреть выделение необходимого количества коек в
лечебных учреждениях Талдомского городского округа и запаса
медикаментов, для приёма и лечения населения пострадавшего в

ГБУЗ Московской области
«Талдомской больница»

В течение периода
весеннего половодья
и летне - осенних
паводков

Руководители
территориальных отделений
администрации
Талдомского городского
округа МБУ УК
«Управление МКД», МБУ
«ТЭЦ», МУП
«Талдомсервис», отдел
строительства
администрации
Талдомского г.о.

В период весеннего
половодья и
летне-осенних
паводков

19. Осуществление контроля за обеспечением сохранности
автомобильных дорог, своевременной очисткой от снега, льда и
мусора пропускных каналов, водостоков, дюкеров, дренажных
канав, колодцев ливневой канализации и других инженерных
сооружений в том числе гидротехнических сооружений
мелководных водохранилищ.

20. Безотлагательное предоставление техники и личного состава для
ликвидации подтоплений на территории Талдомского
городского округа согласно распоряжения главы Талдомского

nirnvra N<>998 от 08.07.2020г.

МБУ УК «Управление
МКД», МУП
«Талдомсервис», МБУ
«ТЭЦ»

В период весеннего
половодья и
летне-осенних
паводков _________________

21. Осуществление мониторинга подтоплений с ежедневным
ведением журнала «Контроль за паводками», с предоставлением
информации в отдел ГО и ЧС администрации Талдомского
городского округа.

МКУ «ЕДДС Талдом» В период весеннего
половодья и
летне-осенних
паводков

22. Организация расчистки дренажных канав, трубопереездов,
осуществление расчистки рек граничащих с СИТ

Председатели СНТ В период
подготовки и в
период весеннего
половодья и
паводков в
летне-осенние
периоды.

23. Ежедневный мониторинг подтоплений участков
подведомственного СНТ и замер уровня воды на нём

Председатели СН Г В период весеннего
половодья и
летне-осенних
паводков

24. Проведение работ по расчистке береговой полосы и русла реки
Куновка от древесной и кустарниковой растительности, мусора
и навалов из упавших деревьев (эксплуатации)

Председателю СНТ
«Родник», «Дружба»,
«Маяк»

В период
подготовки и в
период весеннего
половодья и
паводков в
летне-осенние
периоды.

25. Прочистка водопропускного канала под пешеходным переходом
из множества труб, которые забиваются и мешают водотоку и
уменьшают пропускную способность русла реки Куновка

Председателю СНТ
«Родник», «Дружба»,

В период
подготовки и в
период весеннего
половодья и
паводков в
летне-осенние
периоды.

26 Расчистка имеющихся дренажных систем (сильно заиленные,
заросшие коряжником и упавшими деревьями)

Председателю СНТ
«Тополек»

В период
подготовки и в
период весеннего
половодья и
паводков в
летне-осенние
периоды.

27. Расчистка водопропускного канала под временной полевой
дорогой для движения уборочной техники, что мешает водотоку
и уменьшает пропускную способность русла реки Куйминка и её
притока

■

МБУ «ТЭЦ» В период
подготовки и в
период весеннего
половодья и
паводков в
летне-осенние
периоды.

Начальник отдела ГО и ЧС администрации Талдомского городского округа С.Ю. Молчанов

Крупенин Ю.В.

Приложение 2
к постановлению Главы

Талдомского городского округа
«£??>> февраля 2024 г.

Состав
оперативного штаба по борьбе с паводками и наводнениями

Талдомского городского округа

Глава Талдомского городского округа, начальник оперативного
штаба

Мухаммийзянов М.М. Заместитель главы администрации Талдомского городского округа,
заместитель начальника оперативного штаба

Молчанов С.Ю. Начальник отдела ГО и ЧС администрации Талдомского городского
округа, заместитель начальника оперативного штаба

Лесковский О.В. Начальник 38 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской
области, заместитель начальника оперативного штаба

Члены оперативного штаба:

Марусева Е.В. Заместитель главы Талдомского городского округа

Воробьев Ю.Н. Заместитель главы Талдомского городского округа

Барютин В.Ю. Заместитель главы Талдомского городского округа

Никитухин Н.Н. Председатель комитета по управлению имуществом

Емельянов В.В. Начальник отдела МВД России по Талдомскому городскому округу

Орлов А.В. И.о. главного врача ГБУЗ МО «Талдомская больница»

Пл юта ATI. Начальник финансового управления администрации Талдомского
городского округа

Чугунов Д.А. Сервисный инженер Группы - клиентского сервиса Сервисного
центра г. Дмитров, ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

Прудникова Н.А. Начальник отдела ЖКХ администрации Талдомского городского
округа

Федотова О.В. Начальник отдела сельского хозяйства администрации Талдомского
городского округа

Бульда А.В. Руководитель ПБ «Талдом» МАП № 9 г.Долгопрудный филиал АО
«Мострансавто» (по согласованию)

Романовская Т.В. Заместитель начальника Дмитровского территориального
Управления Роспотребнадзора по Московской области в г. Дубна,
Дмитровском, Талдомском округах (по согласованию)

Спицын В.М. Ветеринарный врач Талдомской ветеринарной станции ГБУВ МО
территориального ветеринарного управления №2 (по согласованию)

Зайцев А.А. Директор МКУ «ЕДДС Талдом»

Лаврентьева А.С. - Начальник Дмитровский РУ АД №9 ГБУ МО «Мосавтодор»

Хлебников А.А. - Главный эксперт отдела ГО и ЧС администрации Талдомского
городского округа

Синельников А.А. - Старший государственный инспектор по маломерным судам -
руководитель Северного инспекторского отделения Центра ГИМС
ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию)

Никитин В.В. - Директор МУП «Талдомсервис»

Курганов М.Н. - Директор МБУ УК «Управление МКД»